
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente, 
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

PÁG. 

1 
 

  QUINTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2020 ANO 4 EDIÇÃO Nº 892  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL 

GABINETE DO PREFEITO 

PROC. Nº 3948/20 – III Vol. - PORTARIA Nº 
36.586 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020 

“ACRESCENTA OS INCISOS XVI E XVII E 
ALTERA A REDAÇÃO DO INCISO XII, TO-
DOS DO ART. 1º DA PORTARIA Nº 36.292, 
DE 26 DE MARÇO DE 2020, QUE CONSTI-
TUI O COMITÊ MUNICIPAL DE EMERGÊN-
CIA SANITÁRIA CONTRA O CORONAVÍ-
RUS – COVID-19”. 

JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR, Prefeito do Mu-
nicípio de São Caetano do Sul, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do inciso VIII, do art. 69 da Lei Orgâ-
nica do Município, RESOLVE: 

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 36.292, de 26 
de março de 2020 passa a vigorar acrescido 
dos incisos XVI e XVII, com a seguinte reda-
ção:  

“Art. 1º (...) 
(...) 
XVI – Profª Dra. Nedia Maria Hallage – 
Coordenadora do CEPADI; 
XVII – Olgair Almeida de Jesus – Enfer-
meira do CEPADI.” (NR) 

Art. 2º O inciso XII, do art. 1º da Portaria nº 
36.292, de 26 de março de 2020, passa a vi-
gorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º (...) 
(...) 
XII – Dr. Enrico Ferreira Martins – Gestor 
do Curso de Medicina da USCS;” (NR) 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, 
21 de outubro de 2020, 144º da fundação da 
cidade e 72º de sua emancipação Político-Ad-
ministrativa. 

JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

SILVIA DE CAMPOS 
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

e Resp.p/Exp. da 
Secretaria Municipal de Governo 

Publicada na Seção de Documentação e 
Estatística, na mesma data, mediante sua 
afixação no local de costume. 

ROSIANE DE A. VAITKEVICIUS 
Diretora de Administração e Recursos Humanos  

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL 

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 07/2020-
SEAIS AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 

01/2020-SEAIS NO PROC. 21516/2019 
CONTRATADA: Instituição Beneficente Irmã 
Marli - OBJETO: Serviço de Acolhimento Es-
pecializado para Crianças e Adolescentes – 
SAICA. O contrato supra descrito fica prorro-
gado por mais 12 (doze) meses, a contar de 
30 de setembro de 2020 - VALOR: R$ 
871.980,00 - DATA DA ASSINATURA: 
29/09/2020. GESTOR: Cintia Aparecida Vi-
sentainer Gil. 

São Caetano do Sul, 29 de setembro de 2020. 

MARISA CATALÃO DE CARVALHO 
CAMPOZANA - Secretária Municipal de 

Assistência e Inclusão Social. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

RESUMO DE TERMO COOPERAÇÃO Nº 
01/2020 – PROC. Nº 21.395/2019 

CONTRATADA: INSTITUTO MAUÁ DE TEC-
NOLOGIA - IMT – OBJETO: Termo de coope-
ração técnico-científica e educacional - 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses - DATA DA 
ASSINATURA: 20/10/2020. Resp. p/Exp. da 
Secretaria Municipal de Governo. 

RESUMO DE 1º TERMO ADITIVO – 
AO CONTRATO Nº 242/2019 – 

PROC. Nº 300.137/2019 

CONTRATADA: PCS TECNOLOGIA E LO-
CAÇÃO LTDA – OBJETO: Fica prorrogado o 
contrato supra descrito por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 17 de setembro de 2020 - 
VALOR: R$ 169.951,20 - DATA DA ASSINA-
TURA: 16/09/2020. Resp. p/Exp. da Secreta-
ria Municipal de Governo. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

RESUMO DE 1º TERMO ADITIVO – 
AO CONTRATO Nº 231/2019 – 

PROC. Nº 16.723/2018 

CONTRATADA: LA VITA NÚCLEO DE AS-
SISTÊNCIA AO IDOSO LTDA-EPP – OB-
JETO: Fica prorrogado o contrato supra des-
crito por 12 (doze) meses, a partir de 22 de 
outubro de 2020 – VALOR: R$ 62.400,00 - 
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020. Secre-
tária Municipal de Saúde. 

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

DESPACHOS DA RESPONSÁVEL PELO 
EXPEDIENTE DO DEPTº DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DRA MARIA DE LOURDES 

ASENCIO MILANI 

“Comunicamos que foi lavrado o Auto de In-
fração nº 0632 em 15 de outubro de 2020, 
contra o estabelecimento Casa para Idosos 
Itápolis LTDA, CNPJ: 00.851.111/0001-01, si-
tuada à Alameda Cassaquera, nº 634- São 
Caetano do Sul”.  

 “Comunicamos que foi lavrado o Termo de 
Recolhimento nº 1945 em 16 de outubro de 
2020, contra o estabelecimento Orthohor-
mone Endocrinologia e Odontologia Ltda, 
CNPJ: 11.062.042/0001-73, situada à Rua 
Maranhão, nº 1115 – Sala 01/03 – São 
Caetano do Sul. Notificação de Receita B2 – 
numeração: 07-048251 a 07-049750 
(SÉRIE D)”. 

“A.I. nº 401 contra Domingos Rodrigues dos 
Santos, morador na Av. Presidente Kennedy 
nº 1041 – Bairro Barcelona – CEP: 09560-010 
– SCSUL. Proprietário do imóvel localizado na 
Avenida Presidente Kennedy nº 1041 – Bairro 
Barcelona – CEP: 09560-010 – SCSUL. Ins-
crição Municipal: 05.060.0007”. 

Licenças de funcionamento deferidas para 
os estabelecimentos:  

Razão Social: Drogaria Farmalema Ltda ME – 
CNPJ: 20.082.507/0001-49 – Endereço: Rua 
dos Diamantes, 348 – Proc. nº 6618/14 – Li-
cença de Funcionamento CEVS nº 
354880701-477-000257-1-2 – Validade: 
16/10/2021. 

Razão Social: Mental Me São Caetano Ltda – 
CNPJ: 36.533.304/0001-61 – Endereço: Al. 
Terracota, 215 – Cj 713 – Proc. nº 6494/20 – 
Licença de Funcionamento CEVS nº 
354880701-863-002062-1-0 – Validade: 
16/10/2021. 

Razão Social: Vitória Artigos Odontológicos 
Ltda EPP – CNPJ: 00.228.671/0001-04 – En-
dereço: Av. Senador Roberto Simonsen, 816 
– Proc. nº 5488/94 – Licença de Funciona-
mento CEVS nº 354880701-464-000117-1-1 
– Validade: 16/10/2021. 

Razão Social: DML Soluções Médicas Ltda 
EPP – CNPJ: 30.836.640/0001-05 – Ende-
reço: Av. Presidente Kennedy, 3500 – Sl. 907 
– Proc. nº 944/20 – Licença de Funciona-
mento CEVS nº 354880701-466-000092-1-0 
– Validade: 19/10/2021. 

Razão Social: Purigel Comercial Eireli EPP – 
CNPJ: 30.521.289/0001-55 – Endereço: Al. 
Terracota, 250 – Sl. 1506 – Proc. nº 9935/18 
– Licença de Funcionamento CEVS nº 
354880701-464-000588-1-5 – Validade: 
19/10/2021. 

Razão Social: Farmácia de Manip. e Homeo-
patia Sativa Ltda EPP – CNPJ: 
54.287.925/0001-94 – Endereço: Rua Amazo-
nas, 574/580 – Proc. nº 1974/85 – Licença de 
Funcionamento CEVS nº 354880701-477-
000093-1-8 – Validade: 19/10/2021. 

Razão Social: HPF Surgical Ltda – CNPJ: 
68.532.076/0003-63 – Endereço: Al. Terra-
cota, 185 – Sls. 1411 e 1412 – Proc. nº 
6719/16 – Licença de Funcionamento CEVS 
nº 354880701-464-000622-1-9 – Validade: 
19/10/2021.  

Razão Social: Medplace Comercial Eireli ME 
– CNPJ: 06.119.503/0001-67 – Endereço: 
Rua São Francisco, 458 – Casa 02 – Proc. nº 
12926/14 – Licença de Funcionamento CEVS 
nº 354880701-463-000137-1-4, 354880701-
464-000505-1-2 e 354880701-464-000401-1-
8 – Validade: 19/10/2021. 

Razão Social: Igor dos Santos Cavelagna 
EPP – CNPJ: 14.202.920/0001-05 – Ende-
reço: Rua Piratininga, 716 – Proc. nº 13203/11 
– Licença de Funcionamento: CEVS nº 
354880701-464-000348-1-9 – Validade: 
28/09/2021.  

Razão Social: Q-Limpo Controle Integrado de 
Pragas Ltda – CNPJ: 29.274.659/0001-18 – 
Endereço: Av. Dr. Augusto de Toledo, 66 – 
Proc. nº 20466/17 – Licença de Funciona-
mento CEVS nº 354880701-812-000040-1-4 
– Validade: 19/10/2021. 

São Caetano do Sul, 20 de outubro de 2020. 

 

SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO E 
SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

SÃO CAETANO DO SUL 

SUSPENSÃO “SINE DIE” 
DA SESSÃO PÚBLICA  

Pregão Presencial Para Registro de Preços 
Nº: 10/2020 – Processo de Compra nº: 
999041/2020 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição 
de café, açúcar, adoçante, filtro para café e 
copos descartáveis. O Senhor Pregoeiro, em 
razão da manifestação do órgão requisi-
tante, torna público a todos os interessa-
dos em participar do Pregão Presencial su-
pra mencionado que, o item 4.1 do Anexo I 
– Termo de Referência foi alterado, impac-
tando na elaboração da Proposta Comer-
cial. Assim, a abertura do certame que es-
tava prevista para o dia 22 de outubro de 
2020, às 09:30 h, passará para o dia 06 de 
novembro de 2020, às 09:30 h. Informa-
mos, ainda, que estará disponível no site 
do SAESA - SCS http://www.saesascs. 
sp.gov.br, a 2ª versão do Edital, ou caso não 
seja possível a retirada por meio eletrônico, o 
mesmo estará à disposição no Setor de Lici-
tações do SAESA-SCS, situado no pavimento 
superior do prédio sede do Sistema de Água, 
Esgoto de Saneamento Ambiental de São Ca-
etano do Sul, localizado à Av. Fernando Si-
monsen, nº 303, Bairro Cerâmica, São Cae-
tano do Sul/SP. A empresa interessada em 
adquirir o Edital pessoalmente deverá na oca-
sião da aquisição entregar um CD-R, a título 
de reposição, ou disponibilizar mídia removí-
vel (pen-drive). 

São Caetano do Sul, 21 de outubro de 2020. 

VANESSA RODRIGUEZ BELINCHON 
WENGRYN - Responsável pelo Expediente da 

Superintendência do SAESA-SCS 


		2020-10-21T19:51:44-0300
	JOAO YUKI FUKUJI:23553715987




